
Státní oblastní archiv v Plzni, 5. oddělení – pobočka Klatovy

Velkostatek Kundratice

(1765) 1778 – 1947

Inventář

č. EL NAD: 20063                AP č.: 541

Jakub Mírka

                                     Klatovy 2006                                     



2

                                                            OBSAH
Str.

Úvod

I. Vývoj původce archivního souboru ...................................................................... 3

II. Vývoj a dějiny archivního souboru ....................................................................... 7

III.Archivní charakteristika archivního souboru ........................................................ 8

IV.Stručný rozbor obsahu archivního souboru .......................................................... 9

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení pomůcky .........................10

Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury .............................................11

Příloha č. 2 – Struktura archivního souboru .............................................................13

Příloha č. 3 – Dnešní a německá či již nepoužívaná znění místních jmen ...............14

Inventární seznam

I. KNIHY

Veřejná agenda ......................................................................................................... 17

II. SPISOVÝ MATERIÁL

A) Registraturní pomůcky ........................................................................................ 19

B) Spisy .................................................................................................................... 21

III.MAPY A PLÁNY ............................................................................................... 22



3

I. Vývoj původce archivního souboru

Kundratice leží na levé straně Otavy zhruba 1 km jihovýchodně od Hartmanic v bývalém

sušickém  okrese.  Jsou  obklopeny  vrchy hojně  pokrytými  lesy  a  okolím  protéká  několik

potoků. Půda je vesměs písčito – slínová, nepříliš úrodná. 

Roku  1360  byly  Kundratice  zčásti  majetkem  Dlouhoveských,  zčásti  příslušenstvím

velhartického hradu. Jiný díl pak roku 1549 náležel ke Čkyni. Dlouhoveský díl Kundratic

patřil  k Dlouhé Vsi ještě podle Berní  ruly z roku 1654. Ke statku Kundratice byl připojen

zřejmě až Františkem Karlem svobodným pánem z Villani. O velhartickém dílu máme zprávy

z roku 1560,  kdy jej  získal  do držení  Jindřich Planský z Žeberka při  dělení  zástavy dané

věřitelům Adama Lva z Rožmitálu. V první polovině 17. století se stal tento díl samostatným

statkem a na hoře Mylperk byla vystavěna kaple sv. Antonína z Padovy. 

Roku 1644 byli majiteli Kundratic Šofmanové z Hemrlesu. Po nich pak Adam Bartoloměj

Koc z Dobrše, který byl od roku 1647 též pánem na Svojšicích a tyto dva statky spojil v jeden.

Podle Berní ruly z roku 1654 k němu náležely vsi Bošov, Břetětice, Hořejší Těšov, Kříženec,

Kundratice  a  Svojšice.  Adam  Bartoloměj  Koc  z Dobrše  nejpozději  roku  1684  postoupil

Kundratice Vilému Alexandrovi Běšínovi z Běšin, který v té době držel též Dolejší Krušec,

a Svojšice Ladislavu Zikmundovi Běšínovi z Běšin,  čímž se statek zase rozdělil.  V letech

1702  –  1709  vlastnila  Kundratice  Marie  Františka  hraběnka  Kolovratová,  za  které  byla

přikoupena hospoda od Dobré Vody. 

Roku 1729 získal Kundratice František Karel svobodný pán z Villani de Castello Pillonico

v Miláně, jenž pocházel z italského šlechtického rodu. Jeho předek Karel Hyacint přišel do

Čech jako plukovník císařské armády a roku 1642 zde získal inkolát. 

Podle druhého tereziánského katastru z let 1756 – 1757 byl v té době majitelem Kundratic

Jan  Nepomucký Gunther  Villani.  Ke  statku  náležely vsi  Kříženec,  Kundratice  a  některé

pozemky dvora Dobrá Voda. Jeho součástí byl též pivovar, nejméně jeden mlýn, hospoda

a působil zde panský ovčácký mistr s 250 ovcemi. 

Část vsi Kundratice příslušela ke statku Dolejší Krušec, jenž však roku 1762 přešel na

Jana Nepomuckého Kryštofa Villaniho, jenž byl dalším majitelem statku Kundratice. Ten pak

oba tyto statky spojil. Patřily mu tak vsi Dolejší a Prostřední Krušec (s 26 domy a zámkem –

stav k roku 1786), Kříženec (4 d.), Kundratice (27 d., neobydlený zámek a kaple sv. Antonína

z Padovy), Rapotice (3 d.), Trpěšice (4 d.) a mlýn Cech. Roku 1790 se stal majitelem statku

Karel Villani.



4

Roku 1800 přešel Dolejší Krušec na Jana Medlingera a jeho ženu Barboru, snad už bez

dříve k němu náležející části obce Kundratice. Roku 1802 získal Karel Villani statek Dolejší

Těšov, neboť ten dědictvím přešel na jeho ženu Johannu rozenou Bořek Dohalskou. Statky

byly spojeny a roku 1840 je doloženo, že k nim náležely vesnice Dolejší Těšov (s 13 domy

o 119 obyvatelích, zámkem, pivovarem, vinopalnou a dvorcem s ovčínem);  Javoří  (8 d.,

68  ob.);  Kříženec  (5  d.,  31  ob.,  emfyteutický dvorec);  Kundratice  (48  d.,  365  ob.,  nově

vystavěný  zámek  s hradní  kaplí  a  se  zahradou,  pivovar,  vinopalna,  dvorec  s ovčínem,

myslivna,  mlýn  s pilou,  papírna  a  samota  Lamberg);  Mochov  (11  d.,  129  ob.,  dvorec

s mlýnem Sterzmühle a obilný mlýn) a části vsí Chlum (mlýn a pila) a Horní Těšov (1 d. a

hospoda) – celkem 85 domů a 712 obyvatel. Rozloha statku a dvora Kundratice činila 344 ha

(z toho 121 ha dominikálu) a statku Dolejší Těšov 723 ha (408 ha dom.), celkem 1067 ha (529

ha dom.). Větší část rozlohy byla tvořena lesy. Vrchnost měla 3 dvorce ve vlastní režii. Jeden

byl emfyteutizován již roku 1778. Na statku působili bednář, sládek, 2 vinopalníci, 2 kováři,

3 mlynáři, papírník, 2 řezníci, švec a kolář. Obchod provozoval jeden kupec a 13 židovských

podomních obchodníků. Na statku Kundratice převládala němčina, v Dolním Těšově čeština.

Náboženství bylo katolické, ale žila zde poměrně početná židovská menšina – 17 rodin o 72

duších. Kundratice a Kříženec podléhaly faře mouřenecké, zbývající vsi faře petrovické.

Z výše uvedených řemeslných živností stojí za zmínku především papírna. Byla postavena

Benediktem Winklerem z Bavorska v letech 1836 – 1837, kdy v celých Čechách existovalo

jen něco přes sto papíren. V době, kdy ji vedl Benedikt Winkler, zde bylo vyrobeno 2140 rysů

kancelářského a konceptního papíru, což ji řadilo mezi papírny menší. Od šedesátých let 19.

stol.  ji  vlastnil  Jan Mikšík a po něm jeho syn Ignác, kteří  vedli  i  jiné pootavské papírny.

Později ji koupil Albert Fürth, majitel papírny v Anníně.

Roku  1843  jsou  statky  Kundratice  a  Dolejší  Těšov  opět  rozděleny.  Po  smrti

Karla Villaniho připadl  Dolejší  Těšov  jeho  ženě  Johanně  a  roku 1847  dědicům Františka

svobodného pána Augustince. Kundratice přešly na jeho syna Ignáce. 

Roku 1855, po smrti Ignáce Villaniho, se stal majitelem jeho syn Karel Ignác (sám užíval

jména  Karel  Drahotín  Marie),  který byl  nadšeným opěvovatelem slovanství  a  aktivně  se

angažoval v českém národním hnutí. Roku 1848 byl velitelem Svornosti a po svatodušních

událostech strávil tři měsíce ve vazbě. Byl též členem mnohých národních spolků a roku 1867

se stal poslancem na českém sněmu. Kromě činnosti politické věnoval se též literatuře a vydal

několik básnických sbírek. 



5

Roku  1862  přešly  Kundratice  soudním  rozhodnutím  na  Vilibalda  a  Marii  Huttaryovi

a roku 1866 byl majitelem Karel rytíř Steffek, podplukovník a velitel pražských ostrostřelců.

Roku 1868 stálo v Kundraticích 54 domů, v nichž žilo 247 německy mluvících obyvatel (mezi

nimi  početná  židovská  komunita).  Byl  tu  též  stále  zámek  s kaplí,  poplužní  dvůr,  mlýn

a papírna. Rozloha statku Kundratice, ke kterému patřil též Kříženec činila 215 ha (z toho 56

ha polí a 130 ha lesů). 

Roku 1875 koupili statek za 75 000 zlatých Eduard a Amálie Herbstovi. Celková rozloha

a podíl polí a lesů se nezměnily. V režii dvorců Kundratice a St. Günther bylo 129 ha. Pivovar

a mlýn byly propachtovány. Nacházely se zde dva lesní revíry – St. Günther a Krisenitz.

Majitel velkostatku tajný rada dr. Eduard Herbst byl rakouský německo – liberální politik,

od roku 1861 poslanec zemského sněmu a v letech 1867 – 1870 ministr spravedlnosti, kde

proslul svým důsledným stíháním politických přečinů. Poté se stal opět poslancem. Po celou

dobu  své  aktivní  politické  činnosti  se  vší  rozhodností  vystupoval  proti  českým národním

snahám  a  byl  též  původcem  myšlenky  administrativního  rozdělení  Čech  a  vytvoření

„uzavřeného území německého“. 

Roku 1904 koupil Kundratice za 380 000 korun Josef Waldstein. Rozloha v té době činila

408 ha (109 ha polí, 233 ha lesů) a stálo zde 52 domů s 348 německými obyvateli.

Dalším držitelem se stal Emil Aschendorf, který roku 1909 získal Kundratice v exekuci za

700 000 korun.

První  pozemkové reformě podléhal celý velkostatek (433 ha).  Rozparcelován však byl

pouze 1 ha a zbytek byl propuštěn ze záboru.

Podle sčítání lidu k 31. 12. 1930 měla obec Kundratice (Kříženec, Kundratice a část Dobré

Vody)  rozlohu  450  ha  a  v 74  domech  žilo  394  obyvatel  –  8  Čechů,  375  Němců  a  11

cizozemců.  Z toho 385 lidí se hlásilo k vyznání římsko – katolickému, 5 evangelickému,

3 izraelskému a 1 jinému. Tedy téměř zanikla před necelým stoletím ještě velmi  početná

židovská komunita. K roku 1932, kdy byl vlastníkem August Schröder, je uváděna rozloha

428 ha (z toho 248 ha lesů). K velkostatku patřily propachtovaný dvůr a pivovar. Mlýn a pila

byly mimo  provoz.  Lesy tvořily polesí  Lamberg,  Namischberg,  Krisenitz  a  St.  Günther.

Převládal smrkový porost (85%), dále zde rostla jedle a borovice. Velkostatek prodával žito,

oves, částečně ječmen, brambory, dobytek, mléko a ovoce. Dřevo se v té době netěžilo.

Ve Sborníku Sušicka z roku 1938 je uvedeno, že katastr obce má 450 ha (215 ha lesů)

a stojí zde 80 domů se 404 obyvateli. Z nich bylo 11 Čechů, ostatní Němci. Všichni obyvatelé

vyjma jednoho Žida byli římsko - katolického vyznání.



6

Posledním majitelem byl dr. Hašek. Za války byla na statek uvalena německá vnucená

správa. Roku 1945 byl navrácen dr. Haškovi, ale roku 1948 jej opět ztratil, když statek přešel

pod národní správu a 1. 1.  1949 se stal státním hospodářstvím, spadajícím pod ředitelství

ČSSS v Hartmanicích.

O administrativním vývoji na statku Kundratice nemáme až do 18. století žádné písemné

zprávy. V 1. pol. 19. stol., kdy byly Kundratice spojeny s Dolejším Těšovem, působili zde

jeden správce a jeden justiciár pro oba statky. V době, kdy statek vlastnili Herbstovi a po nich

Josef Waldstein, spravoval celý statek jeden lesník a inspektor resp. správce statku. Za Emila

Aschendorfa  zde  působili  čtyři  úředníci:  správce  statku,  vedoucí  mlýna,  hajný a  nájemce

pivovaru. V období první republiky pak dva šafáři a hajní v jedné osobě a dva kancelářští

úředníci.



7

II. Vývoj a dějiny archivního souboru

O původním uložení písemností nemáme žádné určité zprávy. 

V období patrimonijní správy bylo užíváno rozdělení spisů podle zásad krajské normy. Ve

fondu  se  nám  zachovaly  skupiny  Publicum,  Judiciale  a  Militare,  přičemž  největší  podíl

původních signatur se nachází ve skupině Judiciale. Spisy byly ukládány do fachů (značených

římskými číslicemi).  Uvnitř  fachů byly dále děleny na fascikly (rovněž značené římskými

číslicemi) a uvnitř fasciklů byly ještě jednotlivé spisy značeny číslicemi arabskými.

Z doby po zániku patrimonijní správy se žádné spisy nedochovaly.

Roku 1952 byl archiv předán Zemědělsko – lesnickému archivu Horšovský Týn.



8

III. Archivní charakteristika archivního souboru

V roce 1950 bylo správcem státního hospodářství  Josefem Lorencem konstatováno, že

archiv není v místě dochován. Koncem roku 1952 byl však přeci jen předán do Zemědělsko –

lesnického archivu Horšovský Týn, neznámo v jakém rozsahu. V roce 1956 byl fond částečně

zpracován skupinou Zeman, Vrtiška, Ciprová. Podle přírůstkové knihy (č. přír. 24/59) přibylo

roku 1959 k fondu 13 knih protokolů in Judiciale. Ty se však v současné době ve fondu vůbec

nevyskytují.  Je pravděpodobné, že se jednalo o chybu při zápisu a že byly míněny podací

protokoly politické agendy, kterých je nyní ve fondu 11.  Roku 1972 byly do fondu začleněny

pozemkové knihy. 

V roce 1970 byl vypracován jednostránkový rukopisný soupis písemností fondu. 

K definitivnímu uspořádání a inventarizaci fondu se přistoupilo až v roce 2005.

Knihy a  registraturní  pomůcky byly seřazeny podle  Základních  pravidel  pro  pořádání

archivního materiálu. 

U spisů bylo zachováno jejich původní členění z období patrimonijní spisovny. Vyskytují

se  ve  třech  skupinách:  1)  Publicum  politicum,  2)  Judiciale  a  3)  Militare.  Ze  spisů

zaznamenaných v registraturních pomůckách se ve skupině Publicum politicum zachovala

pouze zanedbatelná část. Z období po zániku patrimonijní správy se žádné spisy nedochovaly. 

Ve fondu se vyskytuje pouze 1 mapa, která se svým časovým zařazením liší od ostatního

materiálu. Pochází z roku 1947.

Jazykem písemností je němčina, v ojedinělých případech čeština.

Při pořádání nebylo ve fondu skartováno. Stav materiálu je vcelku dobrý.

V inventáři se používá českých místních jmen podle Statistického lexikonu obcí České

republiky z roku 2005. Německé nebo již nepoužívané tvary místních jmen a jejich dnešní

znění jsou uvedeny v příloze č. 3. 

Vzhledem k malému rozsahu fondu není inventář opatřen rejstříkem. 



9

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru

Fond obsahuje písemnosti jednoho z menších velkostatků na Sušicku z let (1765) 1778 –

1878 a jednu porostní mapu z roku 1947. 

Nejstarším materiálem je  pozemková kniha  z roku  1778,  obsahující  též  opisy starších

písemností (nejstarší z nich je z roku roku 1765), a spisy veřejné agendy počínající rokem

1783. Z období po zániku patrimonijní správy se nám nezachovaly žádné spisy, pouze některé

knihy, které však byly započaty již před ním.

Z 20. století se nám nedochovalo nic kromě jedné porostní mapy z roku 1947, která nám

názorně dokumentuje významný podíl lesů na kundratickém velkostatku.

Většina písemností se týká běžné správy velkostatku. Nemáme však žádné podrobnější

zprávy o hospodaření, neboť se nedochoval účetní materiál. Z let 1840 – 1848 se zachovala

úplná řada podacích protokolů politické agendy. Po obsahové stránce se mezi nejzajímavější

části fondu řadí pozemkové knihy, některé pozůstalostní spisy a také písemnosti týkající se

početné kundratické židovské komunity.

Rovněž  zajímavým  studijním  materiálem  jsou  četné  filigrány  okolních  papíren  (mj.

anínské, kašperskohorské či prášilské). 



10

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení pomůcky

Písemnosti  fondu  Velkostatek  Kundratice  z  let  (1765)  1778  –  1947,  uvedené  v  této

archivní  pomůcce,  na  základě starších  pořádacích  prací  uspořádali  roku 2005  ve  Státním

oblastním archivu v Plzni – pobočce Klatovy Mgr. Ladislava Váňová a Mgr. Jakub Mírka.

Inventář sestavil a úvod k němu napsal v roce 2006 Mgr. Jakub Mírka.

V Klatovech, 1. 11. 2006



11

Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury

Matrika narozených ř. – k. f. Sušice (SOA Plzeň), sign. Sušice 6, Folio 183.

Gabriel J. A.: Královské město Sušice a jeho okolí, Praha 1868, s. 180 – 181, 184 – 185, 236,

241 – 242.

Berní rula, Kraj prácheňský, II. díl, Praha 1954, s. 720 – 723. 

Jonák E.: Der land- und lehentäfliche Grundbesitz im Königreiche Böhmen, Prag 1865, s. 28,

58.  

Ortslexikon der Böhmischen Länder 1910 – 1965, München Wien 1983.

Otto J.: Ottův slovník naučný, XI. díl, Praha 1897, s. 148.

                                            XV. díl, Praha 1900, s. 374.

XXIV. díl, Praha 1907, s. 699 – 700.

Palacký F.: Popis království českého, Praha 1848, s. 350.

Profous A.: Místní jména v Čechách, jejich vznik, původní význam a změny, I. díl, A – H,

Praha 1954.

Profous A.: Místní jména v Čechách, jejich vznik, původní význam a změny, II. díl, Ch – L,

Praha 1949.

Profous A.: Místní jména v Čechách, jejich vznik, původní význam a změny, III. díl, M – Ř,

Praha 1951.

Profous A.,  Svoboda J.:  Místní  jména v Čechách, jejich vznik,  původní význam a změny,

IV. díl, S – Ž, Praha 1957.

Procházka J. F.: Böhmens landtäflicher Grundbesitz, Prag 1886, s. 30 – 31.

Procházka  J.  F.:  Topografisch  –  statistischer  Schematismus  des  Grossgrundbesitzes  im

Königreiche Böhmen, Prag 1880, s. 148.

Lustig R., Světnička F.: Schematismus velkostatků v Čechách, Praha 1933, s. 625 – 626.

Sborník Sušicka, Sušice 1938, str. 422.

Sedláček  A.:  Místopisný slovník  historický Království  českého,  Praha 1908,  s.  477,  482,

856 – 857, 885.

Sedláček A.:  Hrady,  zámky a  tvrze  Království  českého,  XI.  díl,  Prachensko,  Praha  1936,

s. 117 – 118, 124, 125, 278.

Schaller J.: Topographie des Königreichs Böhmen, III. díl, Prag 1786, s. 230 – 231.

Schematismus des Könidreiches Böhmen für das Jahr 1843, Prag 1843, s. 200, 232.



12

Schematismus für das Königreich Böhmen auf das gemeine Jahr 1818, Prag 1818, s. 163, 223.

Sommer J. G.: Das Königreich Böhmen, Prachiner Kreis, VIII. díl, Prag 1840, s. 273 – 275.

Statistický lexikon obcí v Zemi české, Praha 1934.

Statistický lexikon obcí České republiky, Praha 2005.

Státní archiv v Plzni, Průvodce po archivních fondech, sv. 4, Praha 1975, s. 23 – 24,  78 – 79,

158.

Tereziánský katastr český, sv. 2, Rustikál, Praha 1966, s. 238 – 239.

Tereziánský katastr český, sv. 3, Dominikál, Praha 1970, s. 366 – 367.

Tittel  I.:  Schematismus  landtäflicher  Güter,  grösserer  Rustikalwirtschaften,  Beamten  und

Pächter, Prag 1910, s. 20.

Tittel I.: Schematismus und Statistik des Grossgrundbesitzes und grössere Rustikalgüter im

Königreiche Böhmen, Prag 1906, s. 609.

Zuman F.: Knížka o papíru, Praha 1947, s. 17.

Zuman F.: Pootavské papírny, Praha 1934, s. 23 – 25.



13

Příloha č. 2 – Struktura   archivního souboru  

Časový rozsah Inv. č.   Knih   Pod. prot.   Kartonů   Map 

I. KNIHY

Veřejná agenda                    (1765) 1778 – 1878 1 – 8    8

II. SPISOVÝ MATERIÁL

A) Registraturní pomůcky 1840 – 1848 9 – 19 11

B) Spisy

Vrchnostenská správa 

soudní a politická 1783 – 1850 20 – 25 2

III. MAPY A PLÁNY 1947 26 1



14

Příloha č. 3 – Dnešní a německá či již nepoužívaná znění místních jmen

Dnešní znění                                                      Německé či nepoužívané znění                          

Břetětice, okres Klatovy Bretietitz, Břetětitz, Vřetice

Dlouhá Ves, okres Klatovy Langendorf

Dobrá Voda, okres Klatovy Gutwasser

Dolejší Krušec, okres Klatovy Krussecz, Krušec dolní, Unter Körnsalz, 

Unter - Körnsalz

Dolejší Těšov, okres Klatovy Těšov dolní,  Unter – Těschau, Untertieschau,

Unter – Tieschau, Unter Tiessow

Hořejší Těšov, okres Klatovy Ober – Teschau, Ober – Těschau, Těšov horní

Chlum, okres Klatovy Chumo

Javoří, okres Klatovy Gaberle

Kříženec, okres Klatovy Kriesenitz, Krisenitz, Kříženice

Kundratice, okres Klatovy Korutice, Kundratic, Kunratice, Kundratitz

Mochov, okres Katovy Mochau

Svojšice, okres Klatovy Swoischitz, Swojschitz

Velhartice, okres Klatovy Vilhartice, Welhartitz, Wellartitz



15

Německé či nepoužívané znění                             Dnešní znění                                                         

Boschau, Bošov zanikl

Bretietitz, Břetětitz, Vřetice Břetětice, okres Klatovy

Gaberle Javoří, okres Klatovy

Gutwasser Dobrá Voda, okres Klatovy

Chumo Chlum, okres Klatovy

Korutice, Kundratic, Kunratice, Kundratice, okres Klatovy

Kundratitz

Kriesenitz, Krisenitz, Kříženice Kříženec, okres Klatovy

Krussecz, Krušec dolní, Unter Körnsalz, Dolejší Krušec, okres Klatovy

Unter - Körnsalz

Langendorf Dlouhá Ves, okres Klatovy

Mochau Mochov

Ober – Teschau, Ober – Těschau, Hořejší Těšov, okres Klatovy

Těšov horní

St. Günther, Svatý Vintíř dvorec  náležející  k Dobré  Vodě  a  později

ke Kundraticím 

Swoischitz, Swojschitz Svojšice, okres Klatovy

Těšov dolní, Unter – Těschau, Dolejší Těšov, okres Klatovy

Untertieschau, Unter – Tieschau, 

Unter Tiessow

Vilhartice, Welhartitz, Wellartitz Velhartice, okres Klatovy



16

Inventární seznam



17

Inv. č.          Obsah                                                                                     Čas. rozsah             Č. knihy  

I. KNIHY

Veřejná agenda

1 Pozemková kniha obcí Kříženec a Kundratice

(Grundbuch des Gutes Kundratitz)

německy, 23 x 36 cm,

vazba z lepenky a papíru, hřbet a rohy kožené

Předchozí sign.: A

Hartmanice 29    (1765) 1778 – 1831 K1

2 Rustikální pozemková kniha obcí Kříženec

a Kundratice

(Rustical – Grundbuch des Gutes Kundratitz

vom Jahre 1821 anfangend)

německy, 25 x 39, 5 cm,

vazba z lepenky a papíru, hřbet a rohy kožené

Předchozí sign.: Nro. I

Hartmanice 30 1821 – 1876 K2

3 Dominikální pozemková kniha obce Kundratice

(Dominical Grundbuch bei dem Gute Kundratitz

vom Jahre 1826)

německy, 25 x 39, 5cm,

vazba z lepenky a papíru, hřbet a rohy kožené

Předchozí sign.: Lit. B, Nro. I. 

Hartmanice 31 1826 – 1878 K3



18

Inv. č.          Obsah                                                                                   Čas. rozsah              Č. knihy  

4 Kniha svatebních smluv

(Heiratskontraktenbuch pro Anno 1802)

německy, 22, 5 x 35, 5 cm,

vazba z lepenky a papíru, hřbet a rohy kožené

Předchozí sign.: Lit. F

Hartmanice 32 1802 – 1847 K4

5 Kniha dlužních úpisů

(Liber obligationum vom Jahre 1795)

německy, 23,5 x 37, 5 cm,

vazba z lepenky a papíru, hřbet a rohy kožené

Předchozí sign.: Lit. A

Hartmanice 33 1795 – 1878 K5

6 Kniha kvitancí

(Quittungsbuch Anno 1802)

německy, 24 x 36, 5 cm,

vazba z lepenky a papíru, hřbet a rohy kožené

Předchozí sign.: Lit. C, Nro. 2.

Hartmanice 34  (1792) 1802 – 1878 K6

7 Protokol pozůstalostního řízení

(Verlassenschaftenprotocoll angefangen

vom Jahre 1802)

německy, 24 x 36 cm,

vazba z lepenky a papíru, hřbet a rohy kožené

Předchozí sign.:  Lit. D

Hartmanice 35 1802 – 1850 K7



19

Inv. č.          Obsah                                                                                   Čas. rozsah              Č. knihy  

8 Kniha kupních smluv

(Kaufkontraktenbuch)

německy, 22, 5 x 35, 5 cm,

vazba z lepenky a papíru, hřbet a rohy kožené

Předchozí sign.:  Lit. B

Hartmanice 36 1806 – 1829 K8

Inv. č.          Obsah                                                                                   Čas. rozsah      Č. pod. prot.  

II. SPISOVÝ MATERIÁL

A) Registraturní pomůcky

9 Podací protokol politické agendy statků Kundratice

a Dolejší Těšov, 1. sešit (1. 1. – 2. 6. 1840)

(Einreichungsprotocoll für das Jahr 1840) 1840 R1

10 Podací protokol politické agendy statku Kundratice,

2. sešit (2. 6. – 31. 12. 1840)

(Einreichungsprotocoll in Publ. polit. 

pro Anno 1840) 1840 R2

11 Podací protokol politické agendy statku Kundratice,

1. sešit (1. 1. – 30. 11. 1841)

(Geschäftsprotokoll des Gutes Kundratitz

in Politicis 1841) 1841 R3



20

Inv. č.          Obsah                                                                                   Čas. rozsah      Č. pod. prot.  

12 Podací protokol politické agendy statku Kundratice,

2. sešit (1. 12. – 31. 12. 1841)

(Einreichungsprotokoll im Pollitischen

pro Anno 1841)

silně poškozen 1841 R4

13 Podací protokol politické agendy statku Kundratice

(Einreichungs – Protokoll im Politischen

für das Jahr 1842) 1842 R5

14 Podací protokol politické agendy statku Kundratice

(Einreichungs – Protokoll im Politischen 

pro anno 1843) 1843 R6

15 Podací protokol politické agendy statku Kundratice

(Einreichungs – Protokoll im Politischen

für das Jahr 1844) 1844 R7

16 Podací protokol politické agendy statku Kundratice

chybí titulní list 1845 R8

17 Podací protokol politické agendy statku Kundratice

(Einreichungs Protokoll im Politischen

für das Jahr 1846) 1846 R9

18 Podací protokol politické agendy statku Kundratice

(Einreichungs – Protokoll im Politischen

für das Jahr 1847) 1847 R10



21

Inv. č.          Obsah                                                                                   Čas. rozsah      Č. pod. prot.  

19 Podací protokol politické agendy statku Kundratice

(Einreichungs Protocoll in Politischen. 

Pro anno 1848) 1848 R11

Inv č.           Sign.                     Obsah                                                         Čas. rozsah             Č. kart.  

B) Spisy

Vrchnostenská správa soudní a politická

1) Publicum politicum

20 Fach II, Spisy politické agendy

Fasc. III. (kostelní, školní a patronátní – včetně

elenchu) 1783 – 1850 1

21 44/2 – 66/13 Protokoly vrchnostenského úřadu

statků Kundratice a Dolejší Těšov 

(přestupky, drobné krádeže) 1824 – 1837 1

2) Judiciale

22 Poručnictví a kuratela

(zlomek) 1840 – 1848 1

23 Jud. IV/VII Pozůstalostní spisy

(mj. pozůstalost kundratického

správce F. A. Völkla) 1790 – 1823 1

24 Jud. V/VII Pozůstalostní spisy 1825 – 1850 2



22

Inv č.           Sign.                     Obsah                                                         Čas. rozsah             Č. kart.  

3) Militare

25 Stavění rekrutů, odvody, vojenské

přípřeže, odvodní seznamy 1800 – 1850 2

Inv. č.          Obsah                                                                                    Čas. rozsah             Č. mapy  

III. MAPY A PLÁNY

26 Porostní mapa velkostatku Kundratice

autor nečitelný, 1 : 5 000, rukopisná kolorovaná,

60 x 68, 5 cm 1947 M1 



23

Název pomůcky: Velkostatek Kundratice

Značka fondu: Vs Kundratice

Časový rozsah: (1765) 1778 – 1947

Počet evidenčních jednotek: 22 (8 knih, 11 podacích protokolů, 2 kartony,

1 mapa)

Počet inventárních jednotek: 26

Rozsah v bm: 0, 56 (0, 27 bm knih, 0, 05 bm 

registraturních pomůcek, 0, 24 bm kartonů, 

map – méně než 0, 01 bm)

Stav ke dni: 1. 11. 2006

Archivní soubor zpracovali: Mgr. Ladislava Váňová, Mgr. Jakub Mírka

Pomůcku sestavil: Mgr. Jakub Mírka

Počet stran: 23

Počet exemplářů: 4

Pomůcku schválil: PhDr. Petr Mužík, ředitel SOA v Plzni

                                                                             č. j. SOAP/006-2983/2006 ze dne 6. 11. 2006 




